Inter veteres opinio, foeminis proprium hysteriam morbum esse, invaluit. A medicis vero in arte sua celeberrimis, viros hocce morbo laborantes se vidisse affleverantibus, haec observatio e scholis prorsus eliminata fuit.

Viris tam magnis contradicendi nullo pruritu impulsus, sed veri investigandi ardore incitatus, exoletam hypothesis quodammodo recoquere, inter alia, in hoc tentamine audebo; et hoc in loco pauca argumenta, huc inservientia, dabo.

1. Medici, qui hysteriam viros affligere viderunt, perpauci numero sunt; et, post longam vitam in arte Apollinari multum et late versatam, vix duo istiusmodi exempla aliquis noverit.

2. Qui malum viros occupare nunquam viderunt, fere innumeri sunt.

3. Causae hysteriae excitantes, tam inter viros quam foeminas, multo frequentius nuper locum habent, et multo diutius durant; sexum tamen foemini-

num solum graviores effectus illo modo passum fuisse,  
inter omnes convenit.

4. Hysteriam, sensibus internis et externis integris,  
cum convulsionibus lenissimis, quam epilepsiam sen-  
sibus prorsus abolitis, cum convulsionibus vehementif-  
simis, simulare, multo facilius esse apparet: Hanc  
tamen multos cum successu imitari, quotidiana experi-  
entia docet \*. Ex omnibus, causa proxima connexis,  
aequus et eruditus lector utramque sententiam, velut  
in trutina positam, libret; et quod probabilius appa-  
ret, exinde concludat.

Opusculum sequens, die solenniter constituto, exa-  
mini subjiciendum, summa qua poteram diligentia,  
variis aliis studiis haud negligendis occupatus, confi-  
cere, et ordine, usui quam maxime accommodato,  
conatus sum tradere.

### S I G N A M O R B I.

Hic gravissimus et admirandus affectus plurima  
comprehendit symptomata, quae varias in diversis cor-  
poribus formas induunt; nec unquam fortasse caterva  
symptomatum depingenda, in eodem corpore, simul  
et semel observatur.

### P R Æ N U N.

\* De Haen, Sauvag. &c.

## PRÆNUNCIA SYMPTOMATA.

Foeminae per intervalla, e levi vel nulla manifesta causa, moestae, cogitatione defixa, solitudinis amantes, et anxiae, ex improviso evadunt; de lassitudine, et imbecillitate conqueruntur; taedio habent omnia, vixque ulla re delectantur. Pallor faciei languidus, et aspectus tristis, oscitationes et pandiculationes aegrotantium a spectatoribus percipiuntur. Vigiliae, animi perturbationes, cogitationum aestus et fluctuatio, molestissima animi incertitudo, rei cujusque formido et suspicio, et e minimo rei inopinatae superventu trepidatio invadunt. Tandem de cordis palpitatione, cum insigni ejusdem oppressione, laborantes queri solent. Agitationes convulsivae fugaces, cum formicationis, vel aurae, modo frigidae, modo calidae, sensu; cordis et arteriarum pulsationibus plerumque longe celeriores, aliquando multo rariores; varias corporis partes exiguae, mox abdomen, mox pectus, mox artus, vel caput, praecipue oculos, vehementibus vibrationibus, dolore vacuis, occupant. In capite dolores atrocissimi et molestissimi sentiuntur; aliquibus totum caput dolet; quibusdam dimidiatum; aliis dolor atrox est, exiguum capitidis partem occupans, aliquando lancinans, cui nomen Clavus Hystericus dari solet: Nonnullis circa oculos dolor imprimis percipitur, ex sua sede quasi erupturos. Pro dolore plerumque sensus frigoris, vel ponderis gravantis, multum urget; sed, subitaneo ardoris sensu, caput nonnullis per-